Em depoimento prestado na esfera extrajudicial no dia 30/05/2016, quando foi preso 

transportando 1.000 canários, VALDIVINO reconheceu que (id. 4058205.2274402, 

p. 4, PIC): cada pássaro foi adquirido por R$ 4,00 e seria vendido por R$ 10,00 ou R$ 

15,00, o que representaria lucro, em apenas uma viagem, de até R$ 11.000,00 

(onze mil reais) (JFPB – 14ª Vara Criminal – 0800224-19.2018.4.05.8205 – Patos – 

Rel.: Juiz Claudio Girão Barreto – J. 30.09.2018) (GRIFO NOSSO). 

Dado o exposto, além da ineficácia da norma ambiental, na medida em que a prisão não 

se deu pelos crimes ambientais, verifica-se também o potencial lucrativo desta atividade, dado 

que em apenas uma viagem, Valdivino lucrava em torno de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Outro caso recente, que retrata a mesma situação de ineficácia da norma, é o caso Pedro 

Henrique Krambeck Lehmkuhl, que foi atacado por uma naja, dentro de sua própria residência. 

No dia 05 de maio de 2023, foi realizado o julgamento dos acusados, Pedro e as demais pessoas